INDICAÇÃO Nº:        /2026

           Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que solicite ao Exmo. Sr. Raimundo Souza, Secretário Regional de Serviços Públicos, no
sentido  de  que  seja  feita  a  limpeza  e  desobstrução  do  canal  e  capinação  do  canal,
localizado em Rosário, próximo a PE 60, no Cabo de Santo Agostinho-PE.

JUSTIFICATIVA

      Senhores  e  Senhoras  Vereadores  e  Vereadoras, a  presente  indicação  se  faz
necessária em razão do acúmulo de vegetação, resíduos sólidos e sedimentos no referido
canal, bem como do crescimento excessivo de mato na área adjacente, situação que vem
causando transtornos à população local.
Ressalta-se que tal condição compromete o escoamento adequado das águas pluviais,
favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de representar risco à
saúde  pública  e  à  segurança  dos  moradores,  especialmente  em períodos  chuvosos,
quando há possibilidade de alagamentos.
Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que sejam realizadas,
com a maior brevidade possível, as ações de limpeza do canal e capinação, visando à
melhoria das condições sanitárias, ambientais e da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2026

Edson Henrique de Lima Almeida

(Sargento Almeida)

Vereador

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Recife

Última atualização em 09 fev 2026 às 12:28
Identificador: 708424880f30da98e20d09f3b9951138f84438827066bd213

Página de assinaturas

EDSON ALMEIDA
069.536.324-70

Signatário

HISTÓRICO

09 fev 2026
12:28:38

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA criou este documento. ( Email:
ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF: 069.536.324-70 )

09 fev 2026
12:28:39

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA (Email: ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF:
069.536.324-70) visualizou este documento por meio do IP 187.1.171.102 localizado em Recife -
Pernambuco - Brazil

09 fev 2026
12:28:45

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA (Email: ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF:
069.536.324-70) assinou este documento por meio do IP 187.1.171.102 localizado em Recife - Pernambuco
- Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original f635f2a24bb8260a9908125ed94bb6fe08a30d636d6d7d150d9df3b356b82c60

https://valida.ae/708424880f30da98e20d09f3b9951138f84438827066bd213

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/708424880f30da98e20d09f3b9951138f84438827066bd213
https://valida.ae/708424880f30da98e20d09f3b9951138f84438827066bd213